
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 5 - Pubblica Istruzione, Cultura, Turismo 

 Uffficio 1 - Pubblica Istruzione e Asili Nido

DETERMINAZIONE

N. 2689 del 30/10/2020

N. Sett. 26 /DSET5 del 30/10/2020

OGGETTO: ART. 4, COMMA 8, LETTERA A) DELLA LEGGE REGIONALE 6 DICEMBRE 
2019 N. 20 - INTERVENTI PER SOSTENERE L'ACCESSO AI SERVIZI PER LA PRIMA 
INFANZIA TRAMITE L'ABBATTIMENTO DELLA RETTA PER LA FREQUENZA IN NIDI E 
MICRONIDI PUBBLICI O PRIVATI ACQUISTATI IN CONVENZIONE DAL COMUNE (MISURA 
"NIDI GRATIS")” APPROVAZIONE GRADUATORIE

IL DIRIGENTE

Considerato che la Regione Sardegna con Deliberazione della Giunta  n. 39/21 del 30 luglio 2020  con 
oggetto: “Art. 4, comma 8, lettera a) della legge regionale 6 dicembre 2019 n. 20 - Interventi per sostenere 
l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e 
micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune (misura "Nidi Gratis")” ha disposto 
l’intervento in narrativa, a seguito delle difficoltà sostenute dalle famiglie per l’emergenza epidemiologia 
da Covid 19 e al fine di garantire un sostegno economico, che possa avere delle ricadute concrete sulla 
riduzione dei costi a carico delle famiglie per la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia.

Preso atto che nell’allegato alla Deliberazione in narrativa sono esplicitate le linee guida che ciascun 
comune deve seguire per redigere il bando da pubblicare e che nelle medesime sono indicate i requisiti 
indispensabili, in particolare: possono presentare la domanda “Bonus nidi gratis” per accedere ai 
contributi per l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati, acquistati in 
convenzione dai Comuni per la misura “Nidi gratis” (ai sensi dell’art.4 c.8 della L.R. 20/2019), i nuclei 
familiari, anche mono-genitoriali, ivi comprese le famiglie di fatto conviventi da almeno sei mesi, che 
abbiano i seguenti requisiti:

• siano composti da almeno uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra zero e tre anni 
(due anni e 365 giorni), anche in adozione o affido;



• aver presentato all’Inps, l’ISEE calcolato ai sensi dell’articolo 7 del D.P.C.M. n. 159/2013, per le 
prestazioni rivolte ai minorenni nel nucleo familiare. L’indicatore che verrà preso a riferimento per 
il calcolo dell’importo della prestazione spettante è quello del minore relativamente al quale è 
stato richiesto il beneficio;

• aver presentato la domanda Bonus Nidi INPS (di cui all’articolo 1, comma 355, legge 11 dicembre 
2016, n.232) dalle cui risultanze sia rilevabile l’effettiva idoneità e l’ammontare del bonus 
suddetto.

Dato atto che il Servizio Pubblica Istruzione con Determinazione Dirigenziale n. 2061 del 17 agosto 2020 ha 
disposto l’approvazione del bando pubblico denominato  “Bonus nidi gratis”  per accedere ai contributi 
per l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati, acquistati in 
convenzione dai Comuni per la misura “Nidi gratis” (ai sensi dell’art.4 c.8 della L.R. 20/2019)”

Dato atto che il Comune ha ricevuto ed istruito le domande dei nuclei famigliari, verificando il possesso 
dei requisiti, l’autocertificazione del pagamento della retta e le disposizioni di pagamento mensile del 
bonus Inps asili nido;

Preso atto che, come indicato nella nota di precisazione inviata dalla Regione Sardegna il 10 agosto 2020 
protocollo n. 57615 qualora, per qualsivoglia motivazione, alla data di scadenza dell’Avviso predisposto 
dai comuni, non fosse possibile per la famiglia attestare l’idoneità e il relativo contributo del Bonus nidi 
INPS (esempio, in caso di iscrizione dei minori in graduatoria per l’a.e. 2020-2021 e alla scadenza 
dell’Avviso non fosse stato ancora possibile aver presentato la domanda Bonus Nidi INPS), il comune 
riceverà ugualmente la domanda “con riserva” e la inserirà in graduatoria, assegnando il massimale 
previsto, parametrato allo scaglione Isee. Il comune terrà ferme le risorse assegnate fino alla successiva 
attestazione di idoneità che la famiglia dovrà integrare. All’effettiva rilevazione del contributo INPS, il 
comune erogherà un importo a copertura della quota rimanente della retta entro il massimale (come da 
linee guida);

Preso atto che è necessario approvare le graduatorie degli aventi diritto, ordinate in base al valore ISEE, 
sia con l’importo spettante e sia con l’importo ammesso con riserva in attesa delle relative attestazioni, e 
inoltre  approvare la graduatoria degli esclusi; 

Preso atto che

• il trasferimento regionale delle risorse avverrà a cura della Regione attraverso il competente 
Servizio della Direzione generale delle Politiche Sociali che impegna le risorse destinate 
all’intervento a favore dei Comuni per i servizi per la prima infanzia (nidi e micronidi, comprese le 
sezioni Primavera delle scuole d’infanzia) pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune 
per la misura "Nidi Gratis" (ai sensi dell’art.4 c.8 della L.R. 20/2019).

• le risorse verranno trasferite in due quote; una prima, pari al 70% contestualmente all’impegno 
delle somma; la seconda, al momento della certificazione della spesa effettivamente sostenuta.

Preso atto della Deliberazione Consiglio Comunale n° 13 del 01.04.2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Richiamato l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti l’assunzione degli atti amministrativi 
gestionali e il conferimento di incarico di responsabilità dirigenziali da parte del Sindaco;   

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 118 del 23.06.2011;



DETERMINA

Di approvare i seguenti atti, allegati alla presente determinazione, facenti parte integrante e sostanziale 
della stessa:

1. la graduatoria degli aventi diritto al “Bonus nidi gratis” per l’abbattimento della retta di frequenza 
ai nidi e micronidi pubblici o privati, acquisiti in convenzione dai Comuni per la misura “Nidi gratis” 
(ai sensi dell’art.4 c.8 della L.R. 20/2019)”,  sia con l’importo spettante e sia con l’importo 
ammesso con riserva in attesa delle relative attestazioni del contributo da parte dell’INPS

2. la graduatoria degli esclusi;

Di dare atto che la presente determinazione e allegati atti sarà trasmessa al competente Assessorato della 
Regione Autonoma della Sardegna ai fine della quantificazione del fabbisogno finanziario e dei 
conseguente assegnazione delle risorse in favore di questo Ente;

Di dare atto che all’esito dei provvedimenti di assegnazione finanziaria dei fondi in esame da parte della 
RAS, si provvederà alla assunzione delle conseguenti determinazioni di Accertamento e di Impegno dei 
relativi fondi; 

Di dare atto che le graduatorie saranno pubblicato all’albo on-line sul sito internet del Comune e di 
disporre contestualmente la massima diffusione.

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


